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VENDIM

Lidhur me Rastin Nr. 2019/28 — Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) pér
KTV (Palé pérgjegjése)

Faktet

Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) ka miratuar Kodin e Etikés KKPM-2016/03 pér
Oftuesit ¢ Shérbimeve Mediale né Republikén e Kosovés, i cili ka hyré né fugi mé 11
tetor 2016. Me Kodin ¢ Etikés KKPM-2016/03 jané pércaktuar rregullat e sjelljes dhe &
punés sé shérbimeve mediale audiovizuale né pajtim me dispozitat ligjore g& jané té
domosdoshme né njé shogéri demokratike.

KPM me qéllim t& vlerésimit t& pajtueshmérisé sé Palés Pérgjegjése me Kodin ¢ Etikés
KKPM-2016/03 ka iniciuar monitorimin ex officio té raportimit t¢ rastit t€ njohur si
“Gruaja rome” té transmetuar nga data 29 maj 2019 deri mé 1 gershor 2019. Fokus i
monitorimit ishte ményra e raportimit lidhur me lingimin e gruas rome né rrjetet sociale
dhe paraqitja e saj né edicionet e lajmeve dhe informative né Palén Pérgjegjése.

. KPM né bazé t& Raportit t& monitorimit t& datés 5 gershor 2019 ka gjetur se Pala
pérgjegjése gjaté raportimit t& késaj ngjarjeje ka transmetuar video, né té cilat ésht€ béré
poshtérimi dhe shkelja e dinjitetit t€ personit né fjalé, veprim ky i cili éshté né
kundérshtim me Kodin e Etikés KKPM-2016/03.

. KPM pas & gjeturave nga monitorimi, me datén 11 qershor 2019 i ka dérguar Palés
Pérgjegjése Njoftim pér shkelje me té cilin ¢ ka njoftuar pér shkeljet e béra dhe i ka
kérkuar t& veprojé né pajtim me Kodin e Etikés KKPM 2016/03 pér Ofruesit e
Shérbimeve Mediale né Republikén e Kosovés. Po ashtu, i ka ofruar mundésiné qé
brenda afatit prej tre (3) ditésh, pas pranimit t& shkresés, té pérgjigjet dhe té ofrojé sqarim
né raport me shkeljet e gjetura.

KPM brenda afatit t& paraparé nuk ka pranuar asnjé pérgjigje nga Pala pérgjegjése.
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Analiza ligjore

6. Komisioni i KPM-sé bazuar né t€ gjitha.faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se
Pala pérgjegjése ka vepruar né kundérshtim me nenin 3, paragrafi 3, t& Kodit té Etikés
KKPM-2016/03.

Neni 3, paragrafi 3, i Kodit t& Etikés KKPM-2016/03, pércakton se:

“OSHM-té sigurohen qé materiali i cili mund té shkaktojé déme, ose pérbén
shkelje, té justifikohet nga konteksti. Materialet e tilla mund té pérfshijné, por
nuk kufizohen vetém né, gjuhén fyese, dhunén, seksin, dhunén seksuale,
poshtérimin, ankthin, shkeljen e dinjitetit njerézor, trajtimin ose gjuhén
diskriminuese. Informacioni i duhur duhet gjithashtu té transmetohet aty ku do
té ndihmonte né shmangien apo minimizimin e shkeljes.”

7. Komisioni gjaté monitorimit ka gjetur se Pala pérgjegjése gjaté raportimit (& késaj
ngjarjeje ka transmetuar video, né t€ cilat €shté béré poshtérimi dhe shkelja e dinjitetit t€
personit né€ fjalé.

8. Komisioni, duke u bazuar né faktet e lartpérmendura ka gjetur se Pala pérgjegjése ka béré
shkelje t& nenit 3 paragrafi 3, té Kodit t& Etikés KKPM-2016/03.

Vendim

9. Pala pérgjegjése sanksionohet me Vérejtje né pajtim me nenin 30, paragrafi 1, t& Ligjit t&
KPM-sé, pér shkelje té nenit 3, paragrafi 3, t& Kodit t& Etikés KKPM-2016/03.

10. Obligohet Pala pérgjegjése qé né t& ardhmen t'i kushtojé kujdesin ¢ duhur mbrojtjes sé

identitetit dhe integritetit té personave té linguar n€ ményré qé t€ veprojé né pajtim me
Kodin e Etikés KKPM-2016/03.

E drejta pér ankesé

11. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
Vendimit t& KPM-sé né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t&¢ KPM-sé. Ankesa
béhet me shkrim dhe duhet té pércillet me dokumente ose déshmi g€ mund t€ kérkohen
nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t€ Ligjit t¢ KPM-sé.

12. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat ¢ bazuara né informacione ligjérisht
relevante té c1lat nuk ishin t& disponueshme né kohén e marrjes sé vendimit t€ KPM-sé€,
apo té baz yundési se ekzistonte gablm procedural dhe material i béré nga ana e
KPM-sé gjaté ma jes §e Vend1m1t ;
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